natureza, levando-se em consideração contratos celebrados por outros municípios, conforme documentos

anexos, conforme descrito abaixo:

- Contrato Administrativo nº 64/2024 da PM de Arvorezinha/RS, disponível no Licitacon'!, empresa

contratada com carga horária conforme a necessidade do município, pelo valor mensal de R$ 5.900,00 (cinco

mil e novecentos reais), compatível, portanto, com o preço a ser contratado.

- Contrato Administrativo da PM de Carlos Barbosa/RS, disponível no Licitacon?, empresa

contratada com carga horária conforme a necessidade do município, pelo valor mensal de R$ 8.000,00 (oito

[...]

:NO:23:P23 ID CONTRATO,P23 PAG RETORNO,P23 PAG ANTERIOR

:1088546,10,23&cs=1 YoQu6QtdXOCq09UalW 3Dyx-A2M

- Contrato Administrativo da PM Caraá/RS, disponível no Licitacon?, empresa contratada não tendo

previsão de carga horária pelo valor mensal de R$ 4.700,00 (quatro mil e setecentos reais), compatível com

o preço a ser contratado.

4) ESTIMATIVA DE DESPESA: A despesa para a presente contratação é estimada em R$ 5.200,00 (cinco

mil e duzentos reais) mensais e R$ 62.400,00 (sessenta e dois mil e quatrocentos reais) anuais.

5) COMPATIBILIDADE DA PREVISÃO DE RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

Há compatibilidade da previsão de recursos orçamentários, conforme se verifica da dotação

orçamentária constante do Documento de Formalização de Demanda.

6) PARECER JURÍDICO

[...]

A contratação pretendida enquadra-se na hipótese de dispensa de licitação prevista na

Lei nº 14.133/2021, especificamente no Art. 75, inciso II:

Art. 75. É dispensável a licitação:

(...)

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil,

setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), no caso de outros serviços

e compras;

Considerando que o valor total estimado da contratação (R$ 58.200,00) é inferior ao

limite estabelecido no referido inciso, a contratação direta é legalmente amparada. Esta

[...]

aprovação do plano de trabalho até a
prestação de contas final e execução de
obras junto a Caixa Econômica federal e
demais Ministérios do Governo federal,
bem como governo Estadual.

TOTAL GERAL: R$ 58.200,00

9.2. O valor total da contratação é de R$ 58.200,00 (cinquenta e oito mil e

duzentos reais).

10. DAS JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

10.1. Embora o parcelamento do objeto seja a regra geral prevista no Art. 47, inciso II

da Lei nº 14.133/2021, no presente caso, opta-se pela NÃO divisão do objeto, realizando

a contratação por Lote Único (Preço Global), com fundamento nas exceções previstas no

[...]

de prestação de contas e quando for o caso da emissão de várias ordens de

serviços emitidas no período, anexar também o relatório de consolidação dos
serviços prestados.

9. DA ESTIMATIVA DE PREÇOS

9.1. O valor total estimado da contratação é de R$ 58.200,00 (cinquenta e oito
mil e duzentos reais), conforme valor unitário referencial discriminado em SD e

ETP (anexos a este documento), que foi apurado em pesquisa de mercado.

10. DA MANUTENÇÃO DO EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO

10.1. Os preços poderão ser revistos a qualquer tempo, para restabelecer o

[...]

A contratação pretendida enquadra-se na hipótese de dispensa de licitação prevista na

Lei nº 14.133/2021, especificamente no Art. 75, inciso Il:

Art. 75. É dispensável a licitação:

(...)

11 - Para contratação que envolva valores inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil,

setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), no caso de outros serviços

e compras;

Considerando que o valor total estimado da contratação (R$ 58.200,00) é inferior ao

limite estabelecido no referido inciso, a contratação direta é legalmente amparada. Esta

[...]

edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei 14.133, de
2021, e mediante as seguintes cláusulas e condições:
Cláusula Primeira: Este aditivo tem como finalidade aditar o valor
contratual em 25,% do valor inicial contratual, correspondente a
R$51.528,00 (Cinquenta e um mil quinhentos e vinte e oito reais).
Se